
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 8 del 26/01/2026 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento allo Studio Dott. Franco Nada – Corso Duca degli Abruzzi n.15 – 

10129 Torino – P.IVA 08163550018 – CF: NDAFNC62T30L219U – 
dell’incarico di analisi e verifica contabile su eventuali anomalie di gestione 
delle risorse comunali – Integrazione impegno di spesa. CIG:BA2BC0A54F 

 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì ventisei del mese di gennaio. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
27/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: Affidamento allo Studio Dott. Franco Nada – Corso Duca degli Abruzzi n.15 – 

10129 Torino – P.IVA 08163550018 – CF: NDAFNC62T30L219U – 
dell’incarico di analisi e verifica contabile su eventuali anomalie di gestione 
delle risorse comunali – Integrazione impegno di spesa. CIG:BA2BC0A54F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comuna n. 37 in data 22.12.2025 , dichiarata 
esecutiva ai sensi di legge, risulta approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2026/2027/2028 ( D.U.P.S.); 

RILEVATO che il  Bilancio di Previsione 2026/2027/2028, risulta approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 38 in data 22.12.2025 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 29.04.2025 è stato 
approvato il rendiconto di gestione 2024 e correlati allegati ai sensi del TUEL ad oggi ultimo 
rendiconto acquisto in contabilità; 

RILEVATO che seppure con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) per effetto dell’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, il Piano esecutivo di gestione (PEG) 
rimane obbligatorio, ma viene svuotato di parte degli obiettivi gestionali lo stesso risulta 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 13.01.2026; 

PRESO ATTO infatti, come l’art. 1, comma 4, DPR 24 giugno 2022, n. 81 (che individua i 
contenuti del Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO), abbia soppresso il terzo 
periodo dell’art. 169, comma 3-bis del Tuel, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 
organicamente nel Piano esecutivo di gestione” (PEG) eliminando di fatto dal PEG gli obiettivi di 
performance dell’Ente, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) ex art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80. 

RILEVATO che per quanto attiene altri livelli di programmazione e di gestione l’ente agisce in 
funzione  del P.I.A.O. 2025/2026/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 
in data 28.03.2025 e s.m.i.e tutt’ora in vigenza nelle more dell’aggiornamento 2026/2027/2028; ; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale, adottato in data 11.06.2024 ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. con il quale risulta individuato come funzionario incaricato di E.Q. il dipendente 
comunale Reina Salvatore e Responsabile dell’ Area Servizi sociali – culturale, scolastica, socio-
educativa, tempo libero e turismo, vigilanza urbana, Viabilità, polizia amministrativa – servizi 
demografici , tributi e ad interim Area Economico – finanziaria e che le Aree prive di E.Q. risultano 
affidate alla responsabilità gestionale del Sindaco; 
 

https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10001359
https://www.bilancioecontabilita.it/doc/10091878


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area tecnica/Edilizia/ambiente/territorio n. 68 
data 16.11.2025 con la quale venne affidata allo Studio Dott. Franco Nada – Corso Duca degli 
Abruzzi n.15 – 10129 Torino – P.IVA 08163550018 – CF: NDAFNC62T30L219U – dell’incarico 
di analisi e verifica contabile su eventuali anomalie di gestione delle risorse comunali nonché la 
redazione di una relazione tecnica che certificasse eventualmente la situazione ed i casi rilevati; 
 
RILEVATO che la conclusione dell’analisi e redazione relazione finale richiede una integrazione di 
ore lavoro in quanto sia il rinvenimento dei dati che l’analisi è di fatto più laboriosa e complessa del 
previsto; 
 
RITENUTO pertanto di confermare il professionista in oggetto per lo svolgimento dell’incarico di 
analisi di cui sopra ed integrare l’impegno di spesa nella misura che segue vista la mail inviata dall’ 
ufficio ed acquisita al protocollo dell’ente al n. 206 del 20.1.2026: 
 

 Onorari maggiore impegno  €. 1.500,00 

 Cassa previdenza 4%  €.      60,00 

 Iva di legge   €.    343,20 

 Totale fattura   €. 1.903,20  

( effettuare ritenuta d’acconto IRPEF 20% €. 300,00 – Cod. IRPEF 1040  )  

 

CONFERMATO che nell’organico dell’Ente non sono presenti figure dotate del profilo 
professionale idoneo e abilitato a consentire di provvedere con proprio personale e pertanto si deve 
procedere con incarico esterno stante la specificità dell’intervento; 

CONSIDERATO che per le vie brevi, per economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa, è 
stato chiesto allo Studio Dott. Franco Nada in Torino (TO), Corso Duca degli Abruzzi n. 15 – 
Revisore contabile - la disponibilità a svolgere detto incarico;  
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36- recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'art. 1 della legge 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
 
RILEVATO che il Dott. Nada risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e 
b) del d.lgs. n.36 del 2023 (Procedure di affidamento) il quale prevede  che: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che la definizione di affidamento diretto è contenuta, invece, nell’allegato 1.3 art. 3 
lett. d) al d.lgs. n.36 del 2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici), secondo cui trattasi dell’ 
“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;  
 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità, 
ad un operatore economico ed individuato nello Studio Dott. Franco Nada – Corso Duca degli 
Abruzzi n. 15 in Torino, idonea a soddisfare le esigenze relative all’ incarico in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE dalla documentazione agli atti, si rileva che il Dott. Franco Nada non si 
trova in condizione di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi ed assume tutti gli 
oneri di legge di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VERIFICATA la correttezza del DURC, la presentazione del conto dedicato ed ACQUISITO il 
codice CIG: BA2BC0A54F per il servizio in oggetto e la conseguente integrazione dell’impegno 
di spesa; 
 
EVIDENZIATO CHE la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma 
“SDI”, ai sensi del D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione 
UFGUWB ,seguirà provvedimento di liquidazione previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio (anche con relazione, attestazione), attestazione del raggiungimento dell’obiettivo 
amm.vo)  dei requisiti di legittimità e regolarità contributiva, dell’indicazione del CIG e DURC 
oltre alla verifica della pubblicazione nel link “Amministrazione aperta”; 
 
EVIDENZIATO ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 
ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codici di Comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 ed al Codice di 
comportamento speciale del Comune di Villanova Solaro  a norma dell’art. 54 del D.Lgs 165/01, 
che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi 
in favore della P.A; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito a quanto espresso in narrativa ed in oggetto e 
procedere all’ affidamento del servizio ed all’impegno di spesa conseguente ai sensi dell’ art. 183 
del TUEL dando atto che le risorse finanziarie necessarie trovano disponibilità al capitolo 
580/1086/99 “Prestazioni profess. per studi, progettazioni, perizie, collaudi”; 
 
VISTO gli art. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE quanto espresso in premessa ritenendolo parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 
 

2. DI CONFERMARE allo Studio Dott. Franco Nada in Torino (TO), Corso Duca degli 
Abruzzi n. 15 – P.IVA 08163550018 C.F. NDAFNC62T30L219U, l’ incarico di analisi e 
verifica contabile al fine di evidenziare eventuali atti di responsabilità contabile e 
contestuale stesura di una relazione tecnica da depositare presso gli uffici competenti, in 
relazione a quanto in precedenza enunciato, che qui si intende integralmente richiamato 
integrandolo a fronte della maggiore entità del lavoro da eseguire, come da prot. n. 206 del 
20.01.2026; 
 

3. DI IMPEGNARE le ulteriori risorse necessarie a garantire l’esecuzione del servizio in 
oggetto ai sensi dell’ Art. 183 del TUEL  ai sensi dell’ art. 183 del TUEL imputando la 
somma di € 1.903,20 compresa IVA di legge (€. 343,20) e cassa ordine professionale e 
spese forfait (€. 60,00) al capitolo 580/1086/99 “Prestazioni professionali per studi, 
progettazioni, perizie, collaudi”, del Bilancio di previsione 2026/2027/2028 munito della 
dovuta disponibilità; 
 

4. DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., la 
presente  determinazione a contrattare è adottata nel rispetto dei seguenti requisiti: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire all’ente una verifica 
contabile e contestuale stesura di una relazione tecnica/certificazione per le motivazioni 
espresse in premessa e richiamate nell’atto di indirizzo, che ha richiesto maggiore impiego 
di ore lavoro rispetto alla previsione d’origine; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono la fornitura di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

supporto per una verifica contabile non riscontrabile su uno specifico mercato Mepa ed il 
contratto si chiude con accettazione con scambio di lettera commerciale  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base corrispondono 
all’affidamento diretto a seguito di valutazione da parte dell’Amministrazione; 

 
5. DATO ATTO che con  provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 

2025, l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici. La decisione è stata presa al fine di 
agevolare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo 
di digitalizzazione degli affidamenti. Un provvedimento che va incontro alle esigenze di 
istituti scolastici, piccoli comuni ed enti pubblici in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alla Piattaforma dei contratti pubblici, al fine di consentire l’assolvimento delle 
funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. 
 

6. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6/bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 

8. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000;  

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del 

parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  
 

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  GILETTA Gabriele  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 26/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: GILETTA Gabriele 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 26/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 26/01/2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 04/02/2026                          al 19/02/2026 

 
Villanova Solaro, li 04/02/2026 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


